Huius successor L. Antoninus Commodus nihil XV  
 paternum habuit, nisi quod contra Germanos feliciter  
 et ipse pugnavit. Septembrem mensem ad nomen  
 20 suum transferre conatus est, ut Commodus diceretur.  
 Sed luxuria et obscenitate depravatus gladiatoriis ar-  
 mis saepissime in ludo, deinceps etiam in amphitheatro  
 cum huiusmodi hominibus dimicavit. Obiit morte  
 subita atque adeo, ut strangulatus vel veneno inter-  
 25 fectus putaretur, cum annis XII post patrem et VIII  
 mensibus imperasset, tanta execratione omnium, ut  
 hostis humani generis etiam mortuus iudicaretur.

Huic successit Pertinax, grandaevus iam et qui XVI  
 septuagenariam attigisset aetatem, praefeturam urbi  
 30 tum agens, ex senatus consulto imperare iussus. Octo-  
 gesimo die imperii praetorianorum militum seditione  
 et Iuliani scelere occisus est.

Post eum Salvius Iulianus rem publicam invasit, vir XVII  
 nobilis et iure peritissimus, nepos Salvi Iuliani, qui sub  
 35 Divo Hadriano perpetuum composuit edictum. Victor  
 est a Severo apud Mulvium pontem, interfactus in Pala-  
 tio. Vixit mensibus septem, postquam cooperat imperare.

XVIII      Hinc imperii Romani administrationem Septimius Severus accepit, oriundus ex Africa, provincia Tripolitana, oppido Lepti. Solus omni memoria et ante et 2 postea ex Africa imperator fuit. Hic primum fisci advocatus, mox militaris tribunus, per multa deinde 5 et varia officia atque honores usque ad administratio-  
3 nem totius rei publicae venit. Pertinacem se appellari voluit in honorem eius Pertinacis, qui a Iuliano  
4 fuerat occisus. Parcus admodum fuit, natura saevus. Bella multa et feliciter gessit. Pescennium Nigrum, 10 qui in Aegypto et Syria rebellaverat, apud Cyzicum interfecit. Parthos vicit et Arabas interiores et Adiabenos. Arabas eo usque superavit, ut etiam provinciam ibi faceret. Idecirco Parthicus, Arabicus, Adiabenicus dictus est. Multa toto orbe Romano reparavit. 15 Sub eo etiam Clodius Albinus, qui in occidendo Pertinace socius fuerat Iuliano, Caesarem se in Gallia fecit, victusque apud Lugdunum est interfectus.

XIX      Severus tamen praeter bellicam gloriam etiam civilibus studiis clarus fuit et litteris doctus, philosophiae 20 scientiam ad plenum adeptus. Novissimum bellum in Britannia habuit, utque receptas provincias omni securitate muniret, vallum per cxxxii passuum milia a mari ad mare deduxit. Decessit Eboraci admodum senex, imperii anno sexto decimo, mense tertio. Divus 25 2 appellatus est. Nam filios duos successores reliquit, Bassianum et Getam, sed Bassiano Antonini nomen a senatu voluit inponi. Itaque dictus est M. Aurelius Antoninus Bassianus patrique successit. Nam Geta hostis publicus iudicatus confestim periit. 30

XX      M. igitur Aurelius Antoninus Bassianus, idemque Caracalla, morum fere paternorum fuit, paulo asperior et minax. Opus Romae egregium fecit lavacri, quae thermae Antoninianae appellantur, nihil praeterea memorabile. Inpatientis libidinis, qui novercam suam 35 2 Iuliam uxorem duxerit. Defunctus est in Osdroëna apud Edessam moliens adversum Parthos expeditio-

nem anno imperii sexto, mense secundo, vix egressus quadragesimum tertium annum. Funere publico elatus est.

Deinde Opilius Macrinus, qui praefectus praetorio XXI  
5 erat, cum filio Diadumeno facti imperatores nihil memorabile ex temporis brevitate gesserunt. Nam imperium eorum duum mensuum et unius anni fuit. Seditione militari ambo pariter occisi sunt.

Creatus est post hos M. Aurelius Antoninus. Hic XXII  
10 Antonini Caracallae filius putabatur, sacerdos autem Heliogabali templi erat. Is cum Romam ingenti et militum et senatus expectatione venisset, probris se omnibus contaminavit. In pudicissime et obscenissime vixit, biennioque post et octo mensibus tumultu inter-  
15 fectus est militari et cum eo mater Symiasera.

Successit huic Aurelius Alexander, ab exercitu XXIII  
Caesar, a senatu Augustus nominatus, iuvenis admodum, susceptoque adversus Persas bello Xerxen, eorum regem, gloriosissime vicit. Militarem disciplinam se-  
20 verissime rexit. Quasdam tumultuantes legiones integras exauctoravit. Adsessorem habuit vel scrinii magistrum Ulpianum, iuris conditorem. Romae quoque favorabilis fuit. Periit in Gallia militari tumultu tertio decimo imperii anno et die nono. In Mamae-  
25 am, matrem suam, unice pius.

## LIBER NONUS.

Post hunc Maximinus ex corpore militari primus I  
ad imperium accessit sola militum voluntate, cum nulla senatus intercessisset auctoritas neque ipse senator  
30 esset. Is bello adversus Germanos feliciter gesto cum a militibus imperator esset appellatus, a Pupieno Aquileiae occisus est deserentibus eum militibus suis cum

filio adhuc puero, cum quo imperaverat triennio et paucis diebus.

- II Postea tres simul Augusti fuerunt, Pupienus, Balbinus, Gordianus, duo superiores obscurissimo genere, Gordianus nobilis, quippe cuius pater, senior Gordianus, consensu militum, cum proconsulatum Africæ gereret, Maximino imperante princeps fuisse electus. 5
- 2 Itaque cum Romam venissent, Balbinus et Pupienus in Palatio interfecti sunt, soli Gordiano imperium reservatum. Gordianus admodum puer cum Tranquillinam Romae duxisset uxorem, Ianum Geminum aperuit et ad Orientem profectus Parthis bellum intulit, qui iam moliebantur erumpere. Quod quidem feliciter 10
- 3 gessit proeliisque ingentibus Persas adflicxit. Rediens haud longe a Romanis finibus interfectus est fraude 15 Philippi, qui post eum imperavit. Miles ei tumulum vicesimo miliario a Circesio, quod castrum nunc Romanorum est Euphratae inminens, aedificavit, exequias Romam revexit, ipsum Divum appellavit.
- III Philippi duo, filius ac pater, Gordiano occiso imperium invaserunt atque exercitu incolumi reducto ad Italiam ex Syria profecti sunt. His imperantibus millesimus annus Romae urbis ingenti ludorum apparatu spectaculorumque celebratus est. Ambo deinde ab exercitu interfecti sunt, senior Philippus Veronae, Roma 25 iunior. Annis quinque imperaverunt; inter Divos tamen relati sunt.
- IV Post hos Decius e Pannonia inferiore Budaliae natus imperium sumpsit. Bellum civile, quod in Gallia motum fuerat, oppressit. Filium suum Caesarem fecit. Romae lavacrum aedificavit. Cum imperassent biennio ipse et filius, uterque in Barbarico interfecti sunt. Senior meruit inter Divos referri.
- V Mox imperatores creati sunt Gallus Hostilianus et Galli filius Volusianus. Sub his Aemilianus in Moesia res novas molitus est; ad quem opprimendum cum ambo profecti essent, Interamnae interfecti sunt non 35

completo biennio. Nihil omnino clarum gesserunt. Sola pestilentia et morbis atque aegritudinibus notus eorum principatus fuit. Aemilianus obscurissime natus obscurius imperavit ac tertio mense extinctus est. VI

5 Hinc Licinius Valerianus in Raetia et Norico \* VII agens ab exercitu imperator et mox Augustus est factus. Gallienus quoque Romae a senatu Caesar est appellatus. Horum imperium Romano nomini perniciosum et paene exitiabile fuit vel infelicitate principum vel ignavia. Germani Ravennam usque venerunt. Valerianus in Mesopotamia bellum gerens a Sapore, Persarum rege, superatus est, mox etiam captus apud Parthos ignobili servitute consenuit.

Gallienus cum adulescens factus esset Augustus, VIII imperium primum feliciter, mox commode, ad ultimum perniciose gessit. Nam iuvenis in Gallia et Illyrico multa strenue fecit occiso apud Mursam Ingenuo, qui purpuram sumpserat, et † Trebelliano. Diu placidus et quietus, mox in omnem lasciviam dissolutus, tenendae rei publicae habenas probrosa ignavia et desperatione laxavit. Alamanni vastatis Galliis 2 in Italiam penetraverunt. Dacia, quae a Traiano ultra Danubium fuerat adiecta, tum amissa, Graecia, Macedonia, Pontus, Asia vastata est per Gothos, Pannonia 25 a Sarmatis Quadisque populata est, Germani usque ad Hispanias penetraverunt et civitatem nobilem Tarraconom expugnaverunt, Parthi Mesopotamia occupata Syriam sibi cooperant vindicare.

Iam desperatis rebus et deleto paene imperio Ro- IX  
30 mano Postumus in Gallia, obscurissime natus, purpuram sumpsit et per annos decem ita imperavit, ut consumptas paene provincias ingenti virtute et moderatione reparaverit. Qui seditione militum imperfectus est, quod Mogontiacum *civitatem*, quae adversus eum 35 rebellaverat Laeliano res novas moliente, diripiendam militibus tradere noluisset. Post eum Marius, vilissimus opifex, purpuram accepit et secundo die inter-

3 fectus est. Victorinus postea Galliarum accepit imperium, vir strenuissimus, sed cum nimiae libidinis esset et matrimonia aliena corrumperet, Agrippinae occisus est actuario quodam dolum machinante, imperii sui anno secundo.

5

X Huic successit Tetricus senator, qui Aquitaniam honore praesidis administrans absens a militibus imperator electus est et apud Burdigalam purpuram sumpsit. Seditiones multas militum pertulit. Sed dum haec in Gallia geruntur, in Oriente per Odenathum Persae victi sunt. Defensa Syria, recepta Mesopotamia usque ad Ctesiphontem Odenathus penetravit.

XI Ita Gallieno rem publicam deserente Romanum imperium in Occidente per Postumum, per Odenathum in Oriente servatum est. Gallienus interea Mediolani 15 cum Valeriano fratre occisus est imperii anno nono, Claudiusque ei successit a militibus electus, a senatu

2 appellatus Augustus. Hie Gothos Illyricum Macedoniamque vastantes ingenti proelio vicit. Parcus vir ac modestus et iusti tenax ac rei publicae gerendae 20 idoneus, qui tamen intra imperii biennium morbo interierit. Divus appellatus est. Senatus eum ingenti honore decoravit, scilicet ut in curia clipeus ipsi aureus, item in Capitolio statua aurea poneretur.

XII Quintillus post eum, Claudi frater, consensu militum imperator electus est, unicae moderationis vir et civilitatis, aequandus fratri vel praeponendus. Consensu senatus appellatus Augustus septimo decimo die imperii occisus est.

XIII Post eum Aurelianus suscepit imperium, Dacia 30 Ripensi oriundus, vir in bello potens, animi tamen immodici et ad crudelitatem propensioris. Is quoque Gothos strenuissime vicit. Romanam dicionem ad fines pristinos varia bellorum felicitate revocavit. Superavit in Gallia Tetricum apud Catalaunos ipso 35 Tetrico prodente exercitum suum, cuius adsiduas seditiones ferre non poterat. Quin etiam per litteras

occultas Aurelianum ita fuerat deprecatus, ut inter alia versu Vergiliano uteretur: 'Eripe me his, invicte, malis'. Zenobiam quoque, quae occiso Odenatho <sup>2</sup> marito Orientem tenebat, haud longe ab Antiochia <sup>5</sup> sine gravi proelio cepit, ingressusque Romam nobilem triumphum quasi receptor Orientis Occidentisque egit praecedentibus currum Tetrico et Zenobia. Qui quidem Tetricus corrector Lucaniae postea fuit ac privatus diutissime vixit; Zenobia autem posteros, qui <sup>10</sup> adhuc manent, Romae reliquit.

Hoc imperante etiam in urbe monetarii rebella- <sup>XIV</sup>  
verunt vitiatis pecuniis et Felicissimo rationali interfecto. Quos Aurelianus victos ultima crudelitate cōpescuit. Plurimos nobiles capite damnavit. Saevus <sup>15</sup> et sanguinarius ac necessarius magis in quibusdam quam in ullo amabilis imperator. Trux omni tempore, etiam filii sororis interfector, disciplinae tamen militaris et morum dissolutorum magna ex parte corrector.

<sup>20</sup> Urbem Romam muris firmioribus cincta. Templum <sup>XV</sup>  
Soli aedificavit, in quo infinitum auri gemmarumque constituit. Provinciam Daciam, quam Traianus ultra Danubium fecerat, intermisit, vastato omni Illyrico et Moesia desperans eam posse retineri, abductosque Ro-  
<sup>25</sup> manos ex urbibus et agris Daciae in media Moesia collocavit appellavitque eam Daciam, quae nunc duas Moesias dividit et est in dextra Danubio in mare fluenti, cum antea fuerit in laeva. Occiditur servi <sup>2</sup> sui fraude, qui ad quosdam militares viros, amicos <sup>30</sup> ipsius, nomina pertulit adnotata falso manum eius imitatus, tamquam Aurelianus ipsos pararet occidere; itaque ut praeveniretur, ab isdem interfactus est in itineris medio, quod inter Constantinopolim et Heracliam est stratae veteris; locus Caenophrurium appellatur. Mors tamen eius inulta non fuit. Meruit quoque inter Divos referri.

Tacitus post hunc suscepit imperium, vir egregie <sup>XVI</sup>

moratus et rei publicae gerendae idoneus. Nihil tamen clarum potuit ostendere intra sextum mensem imperii morte praeventus. Florianus, qui Tacito successerat, duobus mensibus et diebus xx in imperio fuit neque quicquam dignum memoria egit.

5

XVII Post hunc Probus, vir inlustris gloria militari, ad administrationem rei publicae accessit. Gallias a barbaris occupatas ingenti proeliorum felicitate restituit. Quosdam imperium usurpare conatos, scilicet Saturinum in Oriente, Procum et Bonosum Agrippinae, 10  
2 certaminibus oppressit. Vineas Gallos et Pannonios habere permisit, opere militari Almam montem apud Sirmium et Aureum apud Moesiam superiorem vineis  
3 conseruit et provincialibus colendos dedit. Hic cum bella innumera gessisset, pace parata dixit brevi milites necessarios non futuros. Vir acer, strenuus, iustus et qui Aurelianum aequaret gloria militari, morum autem civilitate superaret. Interfectus tamen est Sirmi tumultu militari in turri ferrata.

XVIII Post hunc Carus est factus Augustus, Narbone 20 natus in Gallia. Is confestim Carinum et Numerianum filios Caesares fecit. Sed dum bellum adversus Sarmatas gerit, nuntiato Persarum tumultu ad Orientem profectus res contra Persas nobiles gessit. Ipsos proelio fudit, Cochen et Ctesiphontem, urbes nobilissimas, cepit. Et cum castra supra Tigridem haberet,  
2 vi divini fulminis periiit. Numerianus quoque, filius eius, quem secum Caesarem ad Persas duxerat, adulescens egregiae indolis, cum oculorum dolore correptus in lecticula veheretur, impulsore Apro, qui sacer 30 eius erat, per insidias occisus est. Et cum dolo occultaretur ipsius mors, quousque Aper invadere posset imperium, foetore cadaveris prodita est. Milites enim, qui eum sequebantur, putore commoti deductis lecticulae palliis post aliquot dies mortem eius notam 35 habere potuerunt.

XIX Interea Carinus, quem Caesarem ad Parthos pro-

ficiscens Carus in Illyrico, Gallia, Italia reliquerat, omnibus se sceleribus inquinavit. Plurimos innoxios fictis criminibus occidit, matrimonia nobilia corrupit, condiscipulis quoque, qui eum in auditorio vel levi  
 5 fatigazione taxaverant, perniciosus fuit. Ob quae omnibus hominibus inquisitus non multo post poenas dedit. Nam de Perside victor exercitus rediens, cum 2  
 Carum Augustum fulmine, Numerianum Caesarem insidiis perdidisset, Diocletianum imperatorem creavit,  
 10 Dalmatia oriundum, virum obscurissime natum, adeo ut a plerisque scribae filius, a nonnullis Anullini senatoris libertinus fuisse credatur.

Is prima militum contione iuravit Numerianum xx nullo suo dolo interfectum, et cum iuxta eum Aper,  
 15 qui Numeriano insidias fecerat, constitisset, in conspectu exercitus manu Diocletiani percussus est. Po 2 stea Carinum omnium odio et detestatione viventem apud Margum ingenti proelio vicit, proditum ab exercitu suo, quem fortiorum habebat, aut certe desertum,  
 20 inter Viminacium atque Aureum montem. Ita rerum 3 Romanarum potitus cum tumultum rusticani in Gallia concitassent et factioni suae Bacaudarum nomen inponerent, duces autem haberent Amandum et Aelianum, ad subigendos eos Maximianum Herculium Cae-  
 25 sarem misit, qui levibus proeliis agrestes domuit et pacem Galliae reformavit.

Per haec tempora etiam Carausius [qui] vilissime XXI natus strenuae militiae ordine famam egregiam fuerat consecutus, cum apud Bononiam per tractum Belgicae et Armorici pacandum mare accepisset, quod Franci et Saxones infestabant. Multis barbaris saepe captis nec praeda integra aut provincialibus redditu aut imperatoribus missa cum suspicio esse coepisset consulto ab eo admitti barbaros, ut transeuntes cum 30 praeda exciperet atque hac se occasione ditaret, a Maximiano iussus occidi purpuram sumpsit et Britanniias occupavit.

XXII Ita cum per omnem orbem terrarum res turbatae essent, Carausius in Brittaniis rebellaret, Achilleus in Aegypto, Africam Quinquegentiani infestarent, Narseus Orienti bellum inferret, Diocletianus Maximianum Herculium ex Caesare fecit Augustum, Constantium et Maximianum Caesares, quorum Constantius per filiam nepos Claudi traditur, Maximianus Galerius in Dacia haud longe a Serdica natus. Atque ut eos etiam adfinitate coniungeret, Constantius privignam Herculi Theodoram accepit, ex qua postea sex liberos, Constantini fratres, habuit, Galerius filiam Diocletiani Valeriam, ambo uxores, quas habuerant, repudiare 2 compulsi. Cum Carausio tamen, cum bella frustra temptata essent contra virum rei militaris peritissimum, ad postremum pax convenit. Eum post septen- 15 nium Allectus, socius eius, occidit, atque ipse post eum Britannias triennio tenuit. Qui ductu Asclepiodoti, praefecti praetorio, oppressus est. Ita Britanniae decimo anno receptae.

XXIII Per idem tempus a Constantio Caesare in Gallia 20 bene pugnatum est. Circa Lingonas die una adversam et secundam fortunam expertus est. Nam cum repente barbaris ingruentibus intra civitatem esset coactus tam praecipiti necessitate, ut clavis portis in murum funibus tolleretur, vix quinque horis mediis adventante 25 exercitu sexaginta fere milia Alamannorum cecidit. Maximianus quoque Augustus bellum in Africa profligavit domitis Quinquegentianis et ad pacem redactis. Diocletianus obsessum Alexandriae Achilleum octavo fere mense superavit eumque interfecit. Vic- 30 toria acerbe usus est; totam Aegyptum gravibus proscriptionibus caedibusque foedavit. Ea tamen occasione ordinavit provide multa et dispositus, quae ad nostram aetatem manent.

XXIV Galerius Maximianus primum adversus Narseum 35 proelium insecundum habuit inter Callinicum Carrasque congressus, cum inconsulte magis quam ignave

dimicasset; admodum enim parva manu cum copiosissimo hoste commisit. Pulsus igitur et ad Diocletianum proiectus cum ei in itinere occurrisset, tanta insolentia a Diocletiano fertur exceptus, ut per aliquot 5 passuum milia purpuratus tradatur ad vehiculum currisse; mox tamen per Illyricum Moesiamque contractis copiis rursus cum Narseo, Hormisdae et Saporis avo, in Armenia maiore pugnavit successu ingenti nec minore consilio, simul fortitudine, quippe qui 10 etiam speculatoris munus cum altero aut tertio equite suscepit. Pulso Narseo castra eius diripuit; uxores, sorores, liberos cepit, infinitam extrinsecus Persarum nobilitatem, gazam Persicam copiosissimam. Ipsum in ultimas regni solitudines egit. Quare a Diocletiano 15 in Mesopotamia cum praesidiis tum morante ovans regressus ingenti honore susceptus est. Varia deinceps et simul et viritim bella gesserunt Carpis et Basternis subactis, Sarmatis victis, quarum nationum ingentes captivorum copias in Romanis finibus loca- 20 verunt.

Diocletianus moratus callide fuit, sagax praeterea XXVI et admodum subtilis ingenii, et qui severitatem suam aliena invidia vellet explere. Diligentissimus tamen et sollertissimus princeps et qui imperio Romano 25 primus regiae consuetudinis formam magis quam Romanae libertatis invexerit adorarique se iusserit, cum ante eum cuncti salutarentur. Ornamenta gemmarum vestibus calciamentisque indidit. Nam prius imperii insigne in chlamyde purpurea tantum erat, reliqua 30 communia. Herculius autem propalam ferus et incivilis ingenii, asperitatem suam etiam vultus horrore significans. Hic naturae suae indulgens Diocletiano in omnibus est severioribus consiliis obsecutus. Cum tamen ingravescente aevo parum se idoneum Diocletianus moderando imperio esse sentiret, auctor Herculio fuit, ut in vitam privatam concederent et stationem tuendae rei publicae viridioribus iunioribusque man-

2 darent. Cui aegre collega obtemperavit. Tamen uterque uno die privato habitu imperii insigne mutavit, Nicomediae Diocletianus, Herculius Mediolani, post triumphum inclitum, quem Romae ex numerosis gentibus egerant, pompa ferculorum inlustri, qua Narsei 5 coniuges sororesque et liberi ante currum ducti sunt. Concesserunt tamen Salonas unus, alter in Lucaniam.

**XXVIII** Diocletianus privatus in villa, quae haud procul a Salonis est, praeclaro otio consenuit, inusitata virtute usus, ut solus omnium post conditum Romanum imperium ex tanto fastigio sponte ad privatae vitae statum civilitatemque remearet. Contigit igitur ei, quod nulli post natos homines, ut cum privatus obisset, inter Divos tamen referretur.

---

## LIBER DECIMUS.

15

I His igitur abeuntibus administratione rei publicae Constantius et Galerius Augusti creati sunt divisusque inter eos ita Romanus orbis, ut Galliam, Italiam, Africam Constantius, Illyricum, Asiam, Orientem Gale-  
2 rius obtineret, sumptis duobus Caesaribus. Constan- 20 tius tamen contentus dignitate Augusti Italiae atque Africae administrandae sollicitudinem recusavit, vir egregius et praestantissimae civitatis, divitiis provincialium ac privatorum studens, fisci commoda non admodum affectans, dicensque melius publicas opes a 25 privatis haberi quam intra unum claustrum reservari, adeo autem cultus modici, ut festis diebus, si amicis numerosioribus esset epulandum, privatorum ei argento  
3 ostiatim petito triclinia sternerentur. Hic non modo amabilis, sed etiam venerabilis Gallis fuit, praecipue 30 quod Diocletiani suspectam prudentiam et Maximiani sanguinariam temeritatem imperio eius evaserant. Obiit

in Brittania Eboraci principatus anno tertio decimo atque inter Divos relatus est.

Galerius, vir et probe moratus et egregius re militari, cum Italiam quoque sinente Constantio administrationi suae accessisse sentiret, Caesares duos creavit, Maximinum, quem Orienti praefecit, et Severum, cui Italiam dedit. Ipse in Illyrico moratus est. Verum Constantio mortuo Constantinus, ex obscuriore matrimonio eius filius, in Brittania creatus est imperator et in locum patris exoptatissimus moderator accessit. Romae interea praetoriani excito tumultu Maxentium, Herculi filium, qui haud procul ab urbe in villa publica morabatur, Augustum nuncupaverunt. Quo nuntio Maximianus Herculius ad spem arrestus resumendi fastigii, quod invitus amiserat, Romam ad volavit e Lucania, quam sedem privatus elegerat in agris amoenissimis consenescens, Diocletianumque etiam per litteras adhortatus est, ut depositam resumeret potestatem, quas ille irrisas habuit. Sed adversum motum praetorianorum atque Maxenti Severus Caesar Romam missus a Galerio cum exercitu venit obsidensque urbem militum suorum scelere desertus est. Auctae Maxenti opes confirmatumque imperium. Severus fugiens Ravennae interfectus est.

Herculius tamen Maximianus post haec in contione exercitus filium Maxentium nudare conatus seditionem et convicia militum tulit. Inde ad Gallias profectus est dolo conposito, tamquam a filio esset expulsus, ut Constantino genero iungeretur, moliens tamen Constantinum reperta occasione interficere, qui in Galliis et militum et provincialium ingenti iam favore regnabat caesis Francis atque Alamannis captisque eorum regibus, quos etiam bestiis, cum magnificentum spectaculum muneris parasset, obiecit. Detectis igitur insidiis per Faustum filiam, quae dolum viro nuntiaverat, profugit Herculius Massiliaeque oppressus (ex ea enim navigare ad filium praeparabat) poenas dedit

iustissimo exitu, vir ad omnem acerbitatem saevitiamque proclivis, infidus, incommodus, civilitatis penitus expers.

- IV Per hoc tempus a Galerio Licinius imperator est factus, Dacia oriundus, notus ei antiqua consuetudine 5 et in bello, quod adversus Narseum gesserat, strenuis 2 laboribus et officiis acceptus. Mors Galeri confestim secuta. Ita res publica tum a novis quattuor imperatoribus tenebatur, Constantino et Maxentio, filiis Augustorum, Licinio et Maximino, novis hominibus. 10
- 3 Quinto tamen Constantinus imperii sui anno bellum adversum Maxentium civile commovit, copias eius multis proeliis fudit, ipsum postremo Romae adversum nobiles omnibus exitiis saevientem apud pontem Mul- 4 vium vicit Italiaque est potitus. Non multo deinceps 15 in Oriente quoque adversum Licinium Maximinus res novas molitus vicinum exitium fortuita apud Tarsum morte praevenit.
- V Constantinus tamen, vir ingens et omnia efficere nitens, quae animo praeparasset, simul principatum 20 totius orbis adfectans, Licinio bellum intulit, quamquam necessitudo et adfinitas cum eo esset; nam soror Constantia nupta Licinio erat. Ac primo eum in Pannonia secunda ingenti apparatu bellum apud Ciballas instrumentem repentinus oppressit omniq[ue] Darda- 25 nia, Moesia, Macedonia potitus numerosas provincias VI occupavit. Varia deinceps inter eos bella *gesta*, et pax reconciliata ruptaque est. Postremo Licinius navalis et terrestri proelio victus apud Nicomediam se dedidit et contra religionem sacramenti Thessalonicae 30 2 privatus occisus est. Eo tempore res Romana sub uno Augusto et tribus Caesaribus, quod numquam alias, fuit, cum liberi Constantini Galliae, Orienti Ita- 3 liaeque praeessent. Verum insolentia rerum secundarum aliquantum Constantinus ex illa favorabili animi 35 docilitate mutavit. Primum necessitudines persecutus egregium virum filium et sororis filium, commodae

indolis iuvenem, interfecit, mox uxorem, post numerosos amicos.

Vir primo imperii tempore optimis principibus, VII ultimo mediis comparandus. Innumerae in eo animi 5 corporisque virtutes claruerunt. Militaris gloriae adpetentissimus, fortuna in bellis prospera fuit, verum ita, ut non superaret industriam. Nam etiam Gothos post civile bellum varie profligavit pace his ad postremum data, ingentemque apud barbaras gentes me- 10 moriae gratiam conlocavit. Civilibus artibus et stu- diis liberalibus deditus, affectator iusti amoris, quem ab omnibus sibi et liberalitate et docilitate quae- sivit, sicut in nonnullos amicos dubius, ita in reliquos egre- gius, nihil occasionum praetermittens, quo opulentio- 15 res eos clarioresque praestaret.

Multas leges rogavit, quasdam ex bono et aequo, VIII plerasque superfluas, nonnullas severas, primusque urbem nominis sui ad tantum fastigium evehere molitus est, ut Romae aemulam faceret. Bellum adversus 2 Parthos moliens, qui iam Mesopotamiam fatigabant, uno et tricesimo anno imperii, aetatis sexto et sexagesimo, Nicomediae in villa publica obiit. Denuntiata 20 mors eius est etiam per crinitam stellam, quae insitatae magnitudinis aliquamdiu fulsit; eam Graeci 25 cometen vocant. Atque inter Divos meruit referri.

Is successores filios tres reliquit atque unum fratris IX filium. Verum Dalmatius Caesar prosperrima indole neque patruo absimilis haud multo post oppressus est factione militari [et] Constantio, patrueli suo, sinente 30 potius quam iubente. Constantinum porro bellum 2 fratri inferentem et apud Aquileiam inconsultius proe- lium adgressum Constantis duces interemerunt. Ita 3 res publica ad duos Augustos redacta. Constantis imperium strenuum aliquamdiu et iustum fuit. Mox 35 cum et valetudine inprospera et amicis pravioribus uteretur, ad gravia vitia conversus, cum intolerabilis provincialibus, militi iniucundus esset, factione Mag-

nenti occisus est. Obiit haud longe ab Hispaniis in castro, cui Helenae nomen est, anno imperii septimo decimo, aetatis tricesimo, rebus tamen plurimis strenue in militia gestis exercituique per omne vitae tempus sine gravi crudelitate terribilis.

- X Diversa Constanti fortuna fuit. A Persis enim multa et gravia perpessus saepe captis oppidis, obsessis urbibus, caesis exercitibus, nullumque ei contra Saporem prosperum proelium fuit, nisi quod apud Singara haud dubiam victoriam ferocia militum amisit, qui pugnam seditione et stolide contra rationem belli die iam praecipi poposcerunt. Post Constantis necem Magnentio Italiam, Africam, Gallias obtinente etiam Illyricum res novas habuit, Vetraniōne ad imperium consensu militum electo. Quem grandaevum iam et cunctis amabilem diuturnitate et felicitate militiae ad tuendum Illyricum principem creaverunt, virum probum et morum veterum ac iucundae civilitatis, sed omnium liberalium artium expertem adeo, ut ne elementa quidem prima litterarum nisi grandaeus et iam imperator acceperit.
- XI Sed a Constantio, qui ad ultionem fraternae necis bellum civile commoverat, abrogatum est Vetraniōne imperium; novo inusitatoque more consensu militum deponere insigne conpulsus. Romae quoque tumultus fuit Nepotiano, Constantini sororis filio, per gladiatoriā manū imperium vindicante, qui saevis exordiis dignum exitum nanctus est. Vicesimo enim atque octavo die a Magnentianis ducibus oppressus poenas dedit. Caput eius pilo per urbem circumlatum est, gravissimaeque proscriptiones et nobilium caedes fuerunt.
- XII Non multo post Magnentius apud Mursam profigatus acie est ac paene captus. Ingentes Romani imperii vires ea dimicatione consumptae sunt, ad quaelibet bella externa idoneae, quae multum triumphorum possent securitatisque conferre. Orienti mox a Constantio Caesar est datus patrui filius Gallus, Magnen-

tiusque diversis proeliis victus vim vitae suaे apud Lugdunum attulit imperii anno tertio, mense septimo, frater quoque eius *Decentius* Senonibus, quem ad tuendas Gallias Caesarem miserat.

5 Per haec tempora etiam a Constantio multis in- XIII  
civilibus gestis Gallus Caesar occisus est, vir natura  
ferus et ad tyrrannidem pronior, si suo iure imperare  
licuisset. Silvanus quoque in Gallia res novas molitus  
ante diem tricesimum extinctus est, solusque imperio Ro-  
10 mano eo tempore Constantius princeps et Augustus fuit.

Mox Julianum Caesarem ad Gallias misit, patruel- XIV  
lem suum, Galli fratrem, tradita ei in matrimonium  
sorore, cum multa oppida barbari expugnassent, alia  
obsiderent, ubique foeda vastitas esset Romanumque  
15 imperium non dubia iam calamitate nutaret. A quo  
modicis copiis apud Argentoratum, Galliae urbem,  
ingentes Alamannorum copiae extinctae sunt, rex nobilissimus captus, Galliae restitutae. Multa postea per 2  
eundem Julianum egregie adversum barbaros gesta  
20 sunt summotique ultra Rhenum Germani et finibus  
suis Romanum imperium restitutum.

Neque multo post, cum Germanici exercitus a XV  
Galliarum praesidio tollerentur, consensu militum Iu-  
lianu factus Augustus est, interiectoque anno ad Illy-  
25 ricum obtinendum profectus Constantio Parthicis proe-  
liis occupato. Qui rebus cognitis ad bellum civile con- 2  
versus in itinere obiit inter Ciliciam Cappadociamque  
anno imperii octavo et tricesimo, aetatis quinto et  
quadragesimo, meruitque inter Divos referri, vir egre-  
30 giae tranquillitatis, placidus, nimium amicis et fami-  
iliaribus credens, mox etiam uxoribus deditior, qui  
tamen primis imperii annis ingenti se modestia egerit,  
familiarium etiam locupletator neque in honores sinens,  
quorum laboriosa expertus fuisset officia, ad severita-  
35 tem tamen propensior, si suspicio imperii moveretur,  
mitis alias, et cuius in civilibus magis quam in ex-  
ternis bellis sit laudanda fortuna.

XVI Hinc Iulianus rerum potitus est ingentique appa-  
ratu Parthis intulit bellum, cui expeditioni ego quo-  
que interfui. Aliquot oppida et castella Persarum in  
deditioinem accepit vel vi expugnavit Assyriamque po-  
pulatus castra apud Ctesiphontem stativa aliquamdiu 5  
2 habuit. Remeansque victor, dum se inconsultius proe-  
liis inserit, hostili manu interfectus est vi Kal. Iul.,  
imperii anno septimo, aetatis altero et tricesimo at-  
que inter Divos relatus est, vir egregius et rem publi-  
cam insigniter moderaturus, si per fata licuisset. 10  
3 Liberalibus disciplinis adprime eruditus, Graecis doc-  
tior atque adeo, ut Latina eruditio nequaquam cum  
Graeca scientia conveniret, facundia ingenti et prompta,  
memoriae tenacissimae, in quibusdam philosopho pro-  
pior. In amicos liberalis, sed minus diligens quam 15  
tantum principem decuit. Fuerunt enim nonnulli, qui  
vulnera gloriae eius inferrent. In provinciales iustis-  
simus et tributorum, quatenus fieri posset, repressor.  
Civilis in cunctos, mediocrem habens aerarii curam,  
gloriae avidus ac per eam animi plerumque inmodici, 20  
religionis Christianae nimius insectator, perinde tamen,  
ut cruento abstineret, M. Antonino non absimilis, quem  
etiam aemulari studebat.

XVII Post hunc Iovianus, qui tunc domesticus militabat,  
ad obtinendum imperium consensu exercitus lectus 25  
est, commendatione patris militibus quam sua notior.  
Qui iam turbatis rebus exercitu quoque inopia labo-  
rante uno a Persis atque altero proelio victus pacem  
cum Sapore, necessariam quidem, sed ignobilem, fecit  
multatus finibus ac nonnulla imperii Romani parte 30  
2 tradita. Quod ante eum annis mille centum et duo-  
bus de viginti fere, ex quo Romanum imperium con-  
ditum erat, numquam accidit. Quin etiam legiones  
nostrae ita et apud Caudium per Pontium Telesinum  
et in Hispania apud Numantiam et in Numidia sub 35  
iugum missae sunt, ut nihil tamen finium traderetur.  
Ea pacis condicio non penitus reprehendenda foret, si

foederis necessitatem tum cum integrum fuit mutare voluisse, sicut a Romanis omnibus his bellis, quae commemoravi, factum est. Nam et Samnitibus et Numantinis et Numidis confestim bella inlata sunt 5 neque pax rata fuit. Sed dum aemulum imperii vere- 3 tur, intra Orientem residens gloriae parum consuluit. Itaque iter ingressus atque Illyricum petens in Galatiae finibus repentina morte obiit, vir alias neque iners neque imprudens.

10 Multi exanimatum opinantur nimia cruditate (inter XVIII cenandum enim epulis indulserat), alii odore cubiculi, quod ex recenti tectorio calcis grave quiescentibus erat, quidam nimietate prunarum, quas gravi frigore adoleri multas iusserat. Decessit imperii mense sep- 2 15 timo, tertio decimo Kal. Mart., aetatis, ut qui plurimum vel minimum tradunt, tertio et tricesimo anno, ac benignitate principum, qui ei successerunt, inter Divos relatus est. Nam et civilitati propior et natura admodum liberalis fuit.

20 Is status erat Romanae rei Ioviano eodem et Var- 3 roniano consulibus anno urbis conditae millesimo centesimo et octavo decimo. Quia autem ad inclitos principes venerandosque perventum est, interim operi modum dabimus. Nam reliqua stilo maiore dicenda 25 sunt. Quae nunc non tam praetermittimus, quam ad maiorem scribendi diligentiam reservamus.

---

# INDEX NOMINUM.

---

- Achaia IV, 3. V, 4. 6. 7. VI,  
19. VII, 19
- Achilles II, 11
- Achilleus IX, 22. 23
- M. Acilius Glabrio IV, 3
- Actium VII, 7
- Adherbal IV, 26
- Adiabenii VIII, 18
- Adiabenicus VIII, 18
- Aegyptus III, 1. IV, 6. VI, 21.  
VII, 6. 7. 9. VIII, 18. IX,  
22. 23
- Aelianus IX, 20
- Aelius *v.* Hadrianus
- Aemilianus IX, 5. 6
- L. Aemilius cos. (a. 529). III, 5
- Mam. Aemilius dict. I, 19
- M. Aemilius Lepidus cos. (676)  
VI, 1. 5. 23. VII, 2. 3. 8
- L. Aemilius Paulus cos. (a. 538)  
III, 10
- L. Aemilius Paulus cos. (a. 586)  
IV, 6. 7
- M. Aemilius Paulus cos. (a. 499)  
II, 22
- Aequi II, 1
- Aetoli IV, 5
- L. Afranius VI, 20
- Afri II, 18—22. 24. 25. 27.  
III, 10. 11. 14. 15. 20. 22
- Africa II, 21. 22. 23. 25. III,  
20. 22. IV, 4. 12. 14. 19. 21.
- V, 9. VI, 23. VIII, 18. IX,  
2. 22. 23. X, 1. 10
- Africanus *v.* Cornelius
- Agrigentum III, 14
- M. Agrippa VII, 5
- Agrippina (urbs) VIII, 2. IX,  
9. 17
- Alamanni IX, 8. 23. X, 3. 14
- Albani (Italiae) I, 4
- Albani (Asiae) VI, 14. VIII, 3
- Albinus *v.* Clodius *et* Postu-  
mius
- Albis VII, 9
- Alexander Macedo II, 7
- Alexander *v.* Aurelius
- Alexandria II, 7. VI, 21. 22.  
IX, 23
- Alexandrianae thermae VII, 15
- Alexandrini legati II, 15
- Algidus I, 17. 18
- Allictus IX, 22
- Allia I, 20. II, 2
- Alma mons IX, 17
- Alpes III, 5. 8. VI, 17. VII, 9
- Alpes Cottiae VII, 14
- Altinum VIII, 10
- Amandus IX, 20
- Ambrones V, 1
- Amisos VI, 8
- Ancus Marcius I, 5. 6
- Andriscus IV, 14
- C. Anicius IV, 6. 8